
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione 
N.Generale 978 / N. Sett. 207  

del 02/10/2025     
 
 

OGGETTO: 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA 
SECONDARIA DI I E II GRADO CON IL SISTEMA DEI VOUCHER – APPROVAZIONE 
ELENCHI E INVIO PIN 

 

 
Richiamati:   

- il decreto sindacale n. 12 del 13/06/2053 di conferimento alla scrivente dell’incarico di 

posizione organizzativa dell’area Amministrativa e servizi connessi;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14/03/2025, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
PREMESSO che: 

1. La Regione Campania, con deliberazione di G.R. n. 400 del 23/06/2025, pubblicata sul 

BURC n. 44 del 30 Giugno 2025 ha, tra l’altro: 

a) approvato i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura gratuita o semigratuita di 

libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie 

superiori; 

b) approvato, per l’anno scolastico 2025/2026, gli indirizzi regionali relativi ai criteri ed 

alle modalità di concessione dei contributi dei libri di testo in favore dei suddetti alunni; 

c) demandato alla D.G. per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, la 

predisposizione del Piano di riparto del succitato fondo tra i comuni; 

d) fissato al 15 Ottobre il termine ultimo entro cui i Comuni devono consegnare alle 

famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher; 

2. I criteri di riparto del Fondo Statale ed i criteri e le modalità di concessione dei contributi, 

approvati con D.G.R. n. 400/2025, confermano quelli adottati con D.G.R. n. 425/2018, 

prevedenti, in particolare, di:  



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

a) destinare le risorse disponibili prioritariamente per la erogazione del rimborso totale in 

favore dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 (ISEE da € 0 a € 10.633,00). 

Le eventuali risorse residue, a seguito di tale erogazione in favore dei richiedenti della 

fascia 1, saranno destinate per la concessione del beneficio in favore dei richiedenti 

con ISEE rientranti nella Fascia 2 (ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00); 

b) compensare eventuale avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, tra i 

distinti stanziamenti per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno 

superiore) e per la scuola superiore (III – IV- V anno); 

c) utilizzare eventuali economie, inerenti agli anni scolastici precedenti, per impinguare il 

fondo attribuito, nel caso non risulti sufficiente ad erogare il beneficio a tutti i 

richiedenti aventi diritto;  

d) garantire l’intervento anche agli studenti residenti nel territorio di un Comune della 

Regione Campania e frequentati scuole di altre Regioni, laddove le Regioni di 

frequenza non assicurino loro il beneficio; 

e) ammettere al beneficio gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, 

appartenenti a famiglie che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (ISEE) 2025, determinato ai sensi del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, rientrante nelle 

seguenti fasce:  

� Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;  

� Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00;  

3. Che in forza del piano di riparto al Comune di San Cipriano d’Aversa è stata attribuita la 

somma di € 56.387,55 così ripartite: 

• € 36.934,15 per la scuola dell’obbligo; 

• € 19.453,40 per il triennio superiore; 

DATO ATTO che: 

1. con determinazione n. 527 del 20/06/2024 è stata effettuata l’acquisizione della 

piattaforma in cloud, per la gestione in forma digitale delle procedure relative alla Mensa 

Scolastica, Rimborso Buoni Libro e fornitura gratuita dei libri di testo per le scuole 

dell’obbligo attraverso le cedole librarie, per il quinquennio 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027, 2027/2028, 2028/2029 procedendo all’approvazione dell’offerta economica, a 

seguito di ODA sul Mepa e affidamento della fornitura alla Ditta ASTRO-TEL SRL.; 

2. con determinazione n. 821 del 18/08/2025 sono state approvate le risultanze per 

l’accreditamento delle librerie/cartolibrerie A.S. 2025/2026 per l’accettazione delle cedole 

librarie digitali destinate agli alunni residenti nel Comune di San Cipriano d’Aversa della 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

scuola primaria nonché dei buoni libro mediante voucher virtuali destinati agli alunni della 

scuola secondaria di I e II grado presenti sul territorio comunale; 

3. con determinazione n. 715 del 21/07/2025 veniva accertata in entrata al capitolo 13804 la 

somma di € 56.387,55 ed impegnata in uscita al capitolo 68500 la somma di € 56.387,55; 
VISTO il D.M. n. 58 del 19/03/2025 di approvazione dei tetti di spesa; 

VISTA la delibera di G.C. n. 105 del 23/09/2024 con la quale, in ossequio a quanto previsto dalla 

DGR, si è stabilito di destinare le risorse disponibili per la erogazione del buono libro in favore dei 

richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 (ISEE da € 0 a € 10.633,00),  

VISTA, ancora, la delibera di G.C. n. 120 del 02/10/2025 con la quale si è stabilito la percentuale di 

decurtazione sul rimborso per gli appartenenti alla prima fascia come segue: 

Ca. 37% in favore dei richiedenti frequentanti la scuola dell’obbligo;  

Ca. 47% in favore dei richiedenti frequentanti triennio Superiore;  

dando atto che il contributo spettante a ciascun richiedente è calcolato in base ai tetti di 

spesa definiti con DM 58 del 19/03/2025 e che le risorse residue, pari a circa € 1.902,00, 

quali economie degli anni precedenti saranno destinate ad incrementare il fondo 

destinato alla erogazione dei buoni libro del triennio superiore; 
VISTI gli elenchi allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, agli atti: 

• elenco beneficiari scuola dell’obbligo (All. A) 

• elenco idonei non beneficiari scuola dell’obbligo (All. B) 

• elenco beneficiari triennio superiore (All. C) 

• elenco idonei non beneficiari triennio superiore (All. D) 

• elenco domande escluse (All. E) 

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’invio dei PIN;  
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non sussistono, per la scrivente, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. n° 118/2011; 

• la Legge 448/98, art. 27; 

• la DGR n. 310 del 14/07/2021. 
Per tutto quanto espresso in narrativa; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE, gli elenchi allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, agli atti: 

• elenco beneficiari scuola dell’obbligo (All. A) 

• elenco idonei non beneficiari scuola dell’obbligo (All. B) 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

• elenco beneficiari triennio superiore (All. C) 

• elenco idonei non beneficiari triennio superiore (All. D) 

• elenco domande escluse (All. E) 

2. DI STABILIRE la percentuale di decurtazione sul rimborso per gli appartenenti alla 

prima fascia come segue: 

• Ca. 37% in favore dei richiedenti frequentanti la scuola dell’obbligo;  

• Ca. 47% in favore dei richiedenti frequentanti triennio Superiore;  

dando atto che il contributo spettante a ciascun richiedente è calcolato in base ai tetti 

di spesa definiti con DM 58 del 19/03/2025;  

3. DI DARE ATTO che le risorse residue, pari a circa € 1.902,00 quali economie degli 

anni precedenti saranno destinate ad incrementare il fondo destinato alla erogazione 

dei buoni libro del triennio superiore; 

4. DI PROCEDERE all’attribuzione dei contributi mediante voucher da attivarsi con invio 

di Pin sui contatti di posta elettronica indicati dai richiedenti;  

5. DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non 

sussistono, per la scrivente, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse; 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

della norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs n. 267/2000;  

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 Responsabile Area Amministrativa 
 MARIATERESA IODICE / ArubaPEC S.p.A. 
  
      
      
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


